3

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДАЧНОЕ

шестой созыв

пр. Ветеранов, д. 69, Санкт-Петербург, 198255, тел./факс (812) 752-92-83, 752-94-19,

E-mail: mo_dachnoe27@mail.ru, http://www.dachnoe.ru
ОГРН 1027802765385, ИНН 7805110859, КПП 780501001
«31» января 2024 года                                                                                 Санкт-Петербург

РЕШЕНИЕ № 260
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения местных и участия в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. 22 Устава МО Дачное,
 Муниципальный Совет МО Дачное решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения местных и участия в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное, согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
2.  Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Решение Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное от 31.05.2023 №224 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения местных и участия в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное».
3. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании органов местного самоуправления МО Дачное газете «Округ Дачное. Специальный выпуск».
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО Дачное, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Сагалаева В.А.
Глава МО Дачное,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

                  В.А. Сагалаев
Приложение № 1

к Решению Муниципального Совета

МО Дачное от 31.01.2024 № 260
Положение о порядке организации и проведения местных и участия в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное
1.  Настоящее Положение о порядке организации и проведения местных и участия в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий,  мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом МО Дачное.
2. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий, направленных на реализацию следующих вопросов местного значения: организация и проведение местных, участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов (далее – праздничные мероприятия).
3. Праздничные мероприятия организуются и проводятся Местной Администрацией внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное (далее - Местная Администрация).
4. Участниками праздничных мероприятий являются жители, проживающие на территории МО Дачное (далее – жители Муниципального образования).
5. Основными целями и задачами организации и проведения праздничных мероприятий являются:
-организация культурного и спортивного досуга жителей Муниципального образования;
-повышение интереса жителей Муниципального образования к историческому и культурному наследию России, Санкт-Петербурга и МО Дачное, готовности сохранять, развивать и приумножать местные традиции, обряды;
-укрепление института семьи и связи поколений посредством совместного проведения досуга;

-создание условий для развития творческих способностей личности;

-воспитание чувства патриотизма, формирование у жителей Муниципального образования чувства верности Отечеству, готовности к защите Отечества;

-формирование чувства уважения к истории России, пропаганда знаний о военно-исторических событиях в жизни государства;
- популяризация массовой физической культуры и спорта, народного творчества;

- удовлетворение потребностей населения в положительном эмоциональном настроении от непосредственного участия в разнообразных праздниках и зрелищных мероприятиях.
6. Местная Администрация в целях организации и проведения праздничных мероприятий:
- осуществляет взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга, коммерческими и некоммерческими организациями, инициативными группами и отдельными жителями Муниципального образования;
- разрабатывает, принимает и реализует муниципальные программы в порядке, установленном муниципальным правовым актом Местной Администрации;

- организовывает информирование жителей Муниципального образования о проведении праздничных мероприятий;
- осуществляет закупку товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- осуществляет финансирование праздничных мероприятий в пределах средств, предусмотренных на указанные цели бюджетом МО Дачное;

- осуществляет иные действия, не противоречащие действующему законодательству и имеющие отношение к организации и проведению праздничных мероприятий.

7. Праздничные мероприятия могут быть организованы в следующих формах:

- местные народные гуляния и театрализованные представления, спектакли;

- праздничные концерты, фестивали, тематические вечера, встречи, чаепития;

- спортивные мероприятия, конкурсы, мастер-классы, викторины;
- торжественно-траурные церемонии на воинских и мемориальных захоронениях;

- посещение музеев, экскурсий, выставок;
- встречи, местные праздники на дворовых территориях Муниципального образования, тематические акции;
- поздравление жителей Муниципального образования с юбилейными, знаменательными и памятными датами;

- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству и имеющих отношение к организации и проведению праздничных мероприятий в МО Дачное.

8. Проведение праздничных мероприятий может быть приурочено к международным, общепризнанным (традиционным) и общероссийским праздникам и памятным датам; праздникам и памятным датам Санкт-Петербурга, а также памятным датам МО Дачное, утвержденным Решением Муниципального Совета МО Дачное.
9. Перечень праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в МО Дачное, устанавливается Решением Муниципального Совета МО Дачное.
Местная Администрация организует и проводит местные праздничные мероприятия в соответствии с муниципальными программами в пределах средств, предусмотренных на указанные цели бюджетом МО Дачное на соответствующий год.
Местная Администрация может принимать участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий, а также мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, в том числе, не входящих в установленный Муниципальным Советом МО Дачное перечень.
10. В рамках организации и проведения праздничных мероприятий Местная Администрация вправе:

- закупать и вручать участникам мероприятия подарки (в том числе новогодние, памятные, ценные, тематические и прочие), сувенирную, наградную, цветочную продукцию; билеты на посещение музеев, концертов, театральных представлений, спектаклей, культурно-просветительских, праздничных и иных мероприятий; поздравительную и иную полиграфическую продукцию;
- закупать и использовать расходный материал для проведения, информационного сопровождения и оформления мероприятий;

- организовывать питание, фуршеты, праздничные столы;
- организовывать торжественные и развлекательные программы.

11. Праздничные мероприятия могут проводиться на открытых площадках, в концертных и спортивных залах, кинозалах и других местах, предназначенных для проведения культурно-массовых мероприятий и досуга в зависимости от назначения мероприятия, цели проведения и привлекаемой аудитории, а также в иных местах, не запрещенных для свободного посещения гражданами.
12. Финансовое обеспечение праздничных мероприятий осуществляется Местной Администрацией за счет и в пределах средств бюджета МО Дачное на соответствующий финансовый год.
13. Участие жителей Муниципального образования в мероприятиях, финансирование которых осуществляется из бюджета МО Дачное, является бесплатным.
14. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления МО Дачное.